skutkować wzrostem wolumenu pocztowego co, przy odpowiedniej elastyczności
cenowej popytu skorelowanej z ograniczonym wzrostem kosztów, mogłoby skutko-
wać wzrostem przychodów do poziomu rentowności (segmenty, dla których obniżka
cen nie będzie powodowała osiągnięcia progu rentowności, należą do grupy trwale
nierentownych i ich świadczenia zostałyby całkowicie zaprzestane).

Dla segmentów rentownych w scenariuszu bazowym (np. USO – Segment A)
operator wyznaczony mógłby w scenariuszu alternatywnym rozważyć podwyższe-
nie cen usług. W zależności od wartości elastyczności cenowej popytu i wpływu
zmian wolumenu przesyłek na poziom kosztów działanie takie może prowadzić
do zwiększenia przychodów operatora przy jednoczesnym spadku kosztów. Seg-
menty te powinny się charakteryzować dominującą pozycją operatora wyznaczo-
nego, który korzysta w tym obszarze z ekonomii skali i zakresu niedostępnych dla
innych operatorów.

Tabela 7. �Wynik finansowy dla poszczególnych elementów kalkulacji w scenariuszu
alternatywnym (Podejście Utraconego Zysku)

Elementy kalkulacji
Koszty

w scenariuszu
bazowym

Przychody
w scenariuszu

bazowym

Zmiana
kosztów

Zmiana
przychodów

Wynik
w scenariuszu

alternatywnym

USO – Składowa A –90 200 –5% 15% 145

USO – Składowa B –180 150 10% 50% 27

USO – Składowa C –45 0 –100% 0% 0

Pozostałe – Składowa D –108 250 0% –10% 117

Pozostałe – Składowa E –72 80 –5% –10% 4

Wynik w scenariuszu alternatywnym 292

Źródło: opracowanie własne.

Ocena podejść stosowanych do kalkulacji obciążenia z tytułu powszechnych usług... 121

Zaprezentowane w tabeli 7 założenia dla przykładowego scenariusza alterna-
tywnego uwzględniają również zmianę wyników finansowych usług z pozostałych
obszarów, niewchodzących w zakres USO. Może to wynikać z efektów popytowych
związanych z oddziaływaniem zmian cenowych lub usługowych w obszarze USO
na usługi i produkty powiązane z innych obszarów. Przykładowo, w przypadku
rezygnacji ze świadczenia usług USO na obszarach uznanych za trwale nierentowne

[…]

W analizowanym w niniejszym rozdziale przykładzie przyjęto, że operator
wyznaczony dokonałby modyfikacji w zakresie tylko jednego komponentu USO
(USO – Składowa A). Dzięki zmianie w ramach tego elementu uzyskałby znaczące
redukcje kosztowe (–30%), jednakże byłyby one związane ze spadkiem przycho-
dów związanych z tym elementem (–5%). Jednocześnie przyjęto, ze zmiana w spo-
sobie świadczenia usług z obszaru USO będzie miała wpływ na spadek przychodów
w jednym z elementów spoza obszaru USO (Pozostałe – Składowa E). Konsekwencją
spadku przychodów dla tego elementu będzie również redukcja kosztów związana

42	 TNS Gallup, Use of advertising circulars in Denmark, 2007, za: Copenhagen Economics, What is
The Cost of Postal Denmark’s Universal Service Obligation, Copenhagen 2008.

Wojciech Rosiak﻿130

z mniejszym wolumenem usług. Założenia dla scenariusza alternatywnego zostały
podsumowane w tabeli 13.

Tabela 13. �Wynik finansowy dla poszczególnych elementów kalkulacji w scenariuszu
alternatywnym (Podejście Komercyjne)

Elementy kalkulacji
Koszty

w scenariuszu
bazowym

Przychody
w scenariuszu

bazowym

Czy zmiana
uzasadniona
komercyjnie?

Zmiana
kosztów

Zmiana
przychodów

Wynik
w scenariuszu

alternatywnym

USO – Składowa A –90 200 TAK –30% –5% 127

USO – Składowa B –180 150 NIE 0% 0% –30

USO – Składowa C –45 0 NIE 0% 0% –45

Pozostałe
– Składowa D

–108 250 n/d 0% 0% 142

Pozostałe
– Składowa E

–72 80 n/d –5% –5% 8

Wynik w scenariuszu alternatywnym 202

Źródło: opracowanie własne.

Wynik kalkulacji w podejściu CA (tak samo jak w podejściu PC) stanowi róż-
nice między wynikami finansowymi dwóch scenariuszy zdefiniowanych we wcześ
niejszych krokach analizy.

Tabela 14. Obciążenie finansowe z tytułu USO (Podejście Komercyjne)

Kategoria Wynik

Wynik w scenariuszu bazowym 185

Wynik w scenariuszu alternatywnym 202

Obciążenie finansowe USO –17

Źródło: opracowanie własne.

Zgodnie z przykładem liczbowym przedstawionym w tabeli 14 obciążenie
finansowe USO w podejściu CA (tj. –17) jest obliczane poprzez wyznaczenie róż-